VII.

ACTES ÉMANÉS DU SAINT-SIÈGE RELATIVEMENT A LA
CANONISATION DE SAINTE ÉLISABETH.

N° 1.

RÉPONSE DU PAPE GRÉGOIRE IX A LA PREMIÈRE LETTRE
DE MAITRE CONRAD DE MARBOURG ¹.

Ex Manrique, *Annal. Cistercens.* ad ann. 1232, p. 437.

« Sane cum lætitiâ dulcium lacrymarum concursibus comitatu, dilecti filii Conrade, ex litteris tuæ devotionis accepimus : quod ille artifex gloriosus, qui terram in aurum et aquam alterat in crystallum, claræ memoriæ ancillam suam Elisabetham, quondam carissimam in Christo filiam nostram, landgraviam Thuringiæ, jure naturæ fragilem et labilem, demum dono gratiæ in cultu divini numinis stabilem et robustam, ac tamen mundanæ miseræ compedibus expeditam, aggregat collegio supernorum gloriæ concessæ beatitudinis signis exprimens gloriosis. Nam circâ sepulcrum ejus et locis aliis per invocationem sui nominis et devotionis sinceræ suffragia, vita mortuis, lumen cæcis, auditus surdis, verbum mutis, et gressus claudis, cœlesti dextrâ confessantur ². Verùm etsi per virtutum insignia, quibus olim jam dicta landgravia extitit multipliciter insignita, seu per famosa miracula, quibus ejus sancta rutilare dicitur sepultura, cœlestis sponsi vocibus esse de sanctorum numero debent affirmari; tamen quia mentibus ambiguis subito rei veritas non clarescit, et repentinus non solet miraculorum relativis quorundam spiritus exultare, eo quod omnè rutilum auri nomen non impetrat, nec ebur quodlibet nivem imitatur; nos quod Providentia preambula decet festinos in certis et lentos in dubiis inveniri, dissertationi vestræ, de qua plenam in Deo fiduciam obtinemus, per apostolica scripta (malo vulgo apostolicam sedem) mandamus, quatenus provide attendentes quod lux vera, sanctissimus Dominus Jesus-Christus, signis publicis et prodigiis evidentibus trepidantia discipulorum pectora roboravit, mentes eorum dubias de resurrectionis admiranda gloria expressæ certitudinis clarificans fulcimentis, vitam et conversationem landgraviæ memoratæ, quibus Domino et hominibus nascitur placuisse, nec non miracula quæ, auctore Domino, de sui corporis sanctitate procedunt, habitæ præ oculis sola divina reverentia majestatis, per testes idoneos studeatis inquirere cauta diligentia et sollicitudine vigilantia, quæ in scriptis redacta, sub sigillis vestris fideliter conservatis, illa nobis posteaquam mandatum receperitis, per fideles nuntios et solemnes transmissuri.

¹ V. page 287 du texte.

pour l'examen des miracles de S. Dominique.

² D'ici à la fin de la lettre, le pontife répète presque textuellement le bref public

V. Benedict. xiv, opera, t. 1, p. 42.

N^o 2.**SUPLÉMENT A LA LETTRE PRÉCÉDENTE.**

Ex Wadding, tom. II, p. 606.

Ut series testimonii et verba testium de miraculis E. landgraviæ redigantur in scriptis (Reg. Vatic. Epist. 121.)

Testes legitimi qui super vitâ, conversatione, ac miraculis quondam E. landgraviæ Thuringiæ sunt recipiendi prius ab eis præstito juramento, diligenter examinentur et interrogentur de omnibus quæ dixerint, quomodo sciunt, quo tempore, quo mense, quo die, quibus præsentibus, quo loco, ad cujus invocationem, et quibus verbis interpositis, et de nominibus illorum, circa quos miracula facta dicuntur, et si eos ante cognoscebant, et quot dies ante viderunt eos infirmos, et quanto tempore fuerunt infirmi, et de qua civitate sunt oriundi; et interrogentur de omnibus circumstantiis diligenter; et circa singula capita fiant, ut expedit, quæstiones præmissæ. Et series testimonii et verba testium fideliter redigantur in scriptis.

Anno Christi MCCXXXIII. Gregorii IX pontif. Anno VII.

N^o 3.**LETTRE DU PAPE POUR ORDONNER UN SECOND EXAMEN.**

Ex Wadding, tom. II, p. 365.

GREGORIUS, ETC. — *Episcopo Ildesemensi, de valle Sancti Georgii, et Hervordensi abbatibus Moguntinæ diœcesis.*

Ne possimus argui si lucernam dignam super candelabrum collocari, detineri sub modio patiamur, præsertim cum evidentibus indiciis de cælo noscatur emittere multæ radios claritatis, discretionem vestram per apostolica scripta in virtute obedientiæ præcipiendo mandamus, quatenus inquisitionem, quam de miraculis beatæ recordationis Elisabethæ landgraviæ Thuringiæ per venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Moguntinum, et bonæ memoriæ magistrum Conradum de Marpurch, fieri mandavimus, nobis per solemnes nuncios quorum committi meritis tanti excellentiæ negotii debeatur ad nostram præsentiam, infra quinque menses post susceptionem præsentium destinatis. Verum si præfata inquisitio forte præ manibus non habetur, vos habentes præ oculis divinæ reverentiam majestatis, testes eosdem, quos dicti archiepiscopus et magister super ipsius Elisabethæ miraculis receperunt, aut alios si habere poteritis fide dignos, advocatis ad hoc viris prudentibus et in jure peritis, examinantes qua convenit sollicitudine diligenti, dicta eorum, et seriem testimonii de

verbo ad verbum in scriptis fideliter redigi faciatis; quæ, ut instruamur de dono gratiæ, quam circa gratitudinis filiam videtur virtutum Dominus effudisse, sub vestris ac prælatorum, nec non religiosorum virorum sigillis infra dictorum mensium spatium, omni occasione postposita, nobis mittere procuratis. Quod si non omnes, etc: Tu fr., Episcopo cum eorum altero, etc.